Nuculas (e) Prænestinos (13) appellabant; quod inclusi a Pœnis Casilini famem nucibus sustentarunt; vel quod in eorum regione plurimum nux minuta nascitur.

Nucu . . . . quod inclusi . . . . verunt; vel quod in . . . . ta pascitur.

Nudius tertius (f) compositum ex nunc, & die tertio.

. . . . situm ex nunc . . . . in agro . . . . ant a pa . . . . **FESTUS.** ati sint . . . . dicantur pa . . . . tur cælum cau . . . . ica tur dam . . . .

Numam (g) Pompilium Janicul . . . . ferunt, in quo arcam ejus in . . . . nominis a Terentio . . . . te agrum.

Num.

\* Triginta curiarum nomina non extant: sed & hoc loco septem nominantur, & quatuor tantum nomina redduntur. Sunt etiam duarum curiarum nomina sub littera T. Curia enim Titia, atque Tifata explicantur: & apud Livium Fautia Curia lib. ix. Ceterarum nomina non accipi.

b Duo versiculi dimidiati pertinent ad ea, quæ Paulus refert. Cetera aliena esse videntur, neque adhuc reperi, quid significant. Apud Dionys. lib. viii. T. Sicinius. cos. de Volscis triumphavit. Referuntur autem in fine nomina quorundam illustrium virorum, qui intra superiores xv. annos Consules fuerunt. Opiter Verginius Tricoftus, Postumus Cominius Arancus. P. Verurius Geminus. A. Sempronius Atratinus. Sex. Fufius Fufus: inter hos Lævinus nominatur, quod cognomen est Valeriorum, item . . . . Ilius Tolerinus, quem arbitrator fuisse Manium Tullium, qui tunc etiam cos. fuit. At Scævola, & Ver . . . . non agnosco. Credidi aliquando fuisse hæc nomina eorum virorum, qui intra urbem sepulti, vel combusti sunt, quod in xii. tab. id reperitur prohibitum: & hi ante xii. fuere. Cicero lib. ii. de Legibus, cum recitasset legis verba: „ Hominem „ mortuum in urbe ne sepelito, neve urito: Quid [ inquit ] qui post duodecim in urbe sepulti sunt? “ Claros viros credo T. fuisse; aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Publicolæ, ut Tuberto: quod eorum posteri iure tenuerunt; aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius virtutis causa, consecuti sunt. Plutarch. in Problem. Publicolæ, & Fabricii meminit; sed affirmat triumphalibus concessum, ut ossa eorum intra urbem deferri possent. Sed quid certi sit, judicent doctiores: istumque locum quarant, proxime circum, qui sit lapide albo confratus.

c Livius scribit devictis Sabinis a Tullio Hostilio. Rege. nuntiarum esse in monte Albano lapidibus pluiffe. Missis, qui id viderent, renuntiarant audisse vocem ex lupo, ut patrio ritu, sacra Albani facerent. Romanis novendiale sacrum publice susceptum, seu voce cælesti ex Albano monte missa, seu aruspicum monitu; mansisse sollempne, ut quancumque idem prodigium nuntiareretur, feriæ per novem dies agerentur. Ex his verbis maxima pars verborum Festi intelligi potest: postremi versiculi interpretem desiderant. Adde Liv. lib. xxxviii.

d Ex his verbis Festi elicitur, auspicium solistimum ex nucibus cadentibus in nuptiis fieri. Id displicet Plinio lib. xv. cap. xxii. & Varroni apud Serv. viii. eclog. Ambo hæc de nucibus juglandibus intelligant. Huc pertinent illa Catulliana: *Concubine nuce da;* & Vergilii: *Sparge marite nuce.*

e Liv. lib. xxiii. scribit, Prænestinos quosdam fuisse Casilini in præsidio, famemque tolerasse, in qua Romanos milites nuce in flumen, qui medius erat inter Romana castra, & oppidum, profudisse, easque fuisse cratibus exceptas. Macrobius lib. iii. Saturn. refert Varronem existimasse, prænestinas nuce esse dictas, quod juxta agrum Prænestinum essent Carstani, ἀπὸ τῆς καρπῶν dicti.

f Ex verbis Festi quædam videntur esse referenda ad aliud verbum mihi ignotum.

g Vide Plin. lib. xiii. cap. xiiii. ex cuius verbis hæc facientur melius, quam ex iis, quæ eadem de re Livius scribit lib. xl. & Plutarch. in Numæ.

**PAULUS.** Numæ Pompilii in Janiculo est sepulchrum. Numella genus vinculi, quo quadrupedes deligantur.

**FESTUS.** ... quo quadruped ... ri nervo, aut co....

**PAULUS.** Numen, quasi nutus dei, ac potestas dicitur.

**FESTUS.** ... nutus dei, ac pote.....

Numeri senatum ait quivis senator consuli, cum impedimento vult esse, quo minus faciat senatusconsultum: postulatque, ut aut res, quæ adferuntur (1), dividantur, aut singuli consulantur; aut si tot non sint senatores, quo numero liceat præscribi senatusconsultum.

[1] *Referuntur.*

Numerius (2) prænomen numquam ante fuisse in patricia familia dicitur, quamvis (2) Fabius, qui unus post sex & trecentos ab Etruscis interfectos superstit, inductus (3) magnitudine divitiarum uxorem duxit Otacilii Maleventani, ut tum dicebantur, filiam ea condicione, ut qui primus natus esset, prænomine avi materni Numerius appellaretur.

**PAULUS.** Numerius prænomen est tractum ab ano. Numero (b) dicebant pro nimium.

**FESTUS.** Nu ..... nt viderur esse .....  
 ..... num numero fu .....  
 ..... eo ordine usur .....  
 ..... etudine loquen .....  
 ..... ejusdem, sive .....  
 ..... ium quemadmodum .....  
 ..... usus Pompejus Sex .....  
 ..... ma syllaba voca .....  
 ..... u casus eadem cor .....  
 ..... e temporis præsentis .....  
 ..... antiquos nimium .....  
 ..... Sinius Capito: esse enim .....  
 ..... um vos estis minime .....  
 ..... ero perbiterint, nisi cito .....  
 ..... mium si illo, qui exeam, numero estis mortui, hoc exemplo, ut pingeretis, idest cur cito mortui estis? Item in Nelei: *Numquam numero matri faciemus volui.* Idem est (4): *Numquam nimium faciemus.* Apud Nævium: *Neminem vidi, qui numero sciret, qui que scit,* idest opus: idest nimium sciret. An panurgus Antonius hæc ait numero nimium cito? celeriter nimium: ut Plautus in *Casina*: *Ere mi? quid vis mea ancilla? nimium sæpius numero dicis nimium cito.* Attius in *Ætomaio*: *Ego ut essem adfais tibi, non ut te extinguerem, tuam peti gnarum, numero te expurgat timor.* Afranius in *Suspecta*: *per falsum, & abs te creditum numero nimis: Celeriter: Cæcilius in Æthrione:*

(4) *Idest.* numero matri faciemus volui. Idem est (4): *Numquam nimium faciemus.* Apud Nævium: *Neminem vidi, qui numero sciret, qui que scit,* idest opus: idest nimium sciret. An panurgus Antonius hæc ait numero nimium cito? celeriter nimium: ut Plautus in *Casina*: *Ere mi? quid vis mea ancilla? nimium sæpius numero dicis nimium cito.* Attius in *Ætomaio*: *Ego ut essem adfais tibi, non ut te extinguerem, tuam peti gnarum, numero te expurgat timor.* Afranius in *Suspecta*: *per falsum, & abs te creditum numero nimis: Celeriter: Cæcilius in Æthrione:*

(5) *Fuge.* *Ei perii: quid ita? numero: venit fuce* [5] *domum.* Afranius in *Simulante*: *Ei (6) misera numero, ac nequicquam egi gratias.*

(6) *E. v. c.*

**PAULUS.** Numidas dicimus, quos Græci Nomadas; si ve quod id genus hominum pecoribus negotiatur; si ve quod herbis ut pecora aluntur.

..... das dicimus, quos Gr .....  
 ..... hominum pecoribus .....  
 ..... cora aluntur.

Nummus ex Græco numismate nascitur. **PAULUS.**  
 ..... istimantur d .....  
 ..... ualere, quia .....  
 ..... hoc proprium est .....  
 Nuncupata pecunia est, ut ait Cincius in libro secundo *de officio jurisconsulti*, nomina certa nominibus propriis pronuntiata: cum nexum faciet, mancipiumque uti lingua nuncupasset, ita jus esto; ita, ut nominarit, locutusve erit, ita jus esto; Vota nuncupata dicuntur, quæ Consules, Prætores, cum in provinciam proficiscuntur, faciunt; ea in tabulas præsentibus multis referuntur. At Santra libro secundo *de verborum antiquitate* satis multis nuncupata colligit non derecto nominata significare, sed promissa, & quasi testificata, circumscripta, receptaque (7) (7) *Quod.* etiam in votis nuncupandis esse convenientius.

Nundinalem (c) cocum Pla..... dinale est in ..... novendial ..... nificat qu ..... ret.

Nundinas feriarum diem esse voluerunt antiqui, ut rustici convenirent mercandi, vendendique causa, eumque nefastum, ne si liceret cum populo agi, interpellarentur nundinatores.

Nundinas feriarum diem esse voluerunt antiqui, quo mercandi gratia urbem rustici convenirent. **PAULUS.**

Nuncius & res ipsa, & persona dicitur. **FESTUS.**  
 ..... in persona dicitur ..... allatus est, quod ..... mentaris fec. ....

Nuper quasi noviter (8), tamquam dicamus novissime. **PAULUS.**  
 ..... tamquam dici e ..... ris id autem .....  
 sa erant, qui nu .....  
 Nupta verba dicebantur ab antiquis, quæ virginem dicere non licebat, ut Plautus in *Discollo* (9): *Virgo sum, non dum didici nupta verba dicere.* [9] *Dyscolo.*